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Deklasifikācijas pamatojums: zudis ierobežotas pieejamības statusa noteikšanas pamats.


Informatīvais ziņojums
Par Vēlēšanu platformas pilnveidi Latvijas Republikas 
Saeimas 2026. gada vēlēšanām


1.ESOŠĀS SITUĀCIJAS IZVĒRTĒJUMS

Šobrīd ir konstatēti augsti riski atsevišķu vēlēšanu atbalsta programmnodrošinājuma komponenšu izstrādei, kas saistīti ar Eiropas prokuratūras (turpmāk – EPPO) un Korupcijas novēršanas un apkarošanas biroja (turpmāk – KNAB) konstatējumiem, kā arī problēmām ar līgumsaistību izpildi vienam no Vēlēšanu platformas papildinājumu izstrādē iesaistītajiem komersantiem, līdz ar to nepieciešams ieviest kardinālus risku mazināšanas pasākumus. 

1.1.  Konteksts – atbildību sadalījums
Saskaņā ar Ministru kabinetā 2024. gada 30. janvārī izskatīto  informatīvo ziņojumu “Par vēlēšanu procesu nodrošināšanai nepieciešamo informācijas un komunikācijas tehnoloģiju, resursu apjomu un ilgtermiņa vīziju” (23-TA-3158) (turpmāk – Vēlēšanu IKT informatīvais ziņojums), tika noteikta Centrālā vēlēšanu komisija (turpmāk – CVK), Valsts digitālā attīstības aģentūra (turpmāk – VDAA), Pilsonības un migrāciju lietu pārvalde (Turpmāk – PMLP), Valsts elektronisko sakaru pakalpojumu centra un Valsts kancelejas lomas un atbildības vēlēšanu procesa norisē un tam nepieciešamā IKT atbalsta nodrošināšanā. 
CVK – vēlēšanu, referendumu un saistīto procesu noteicējs jeb attiecīgās Vēlēšanu platformas un  saistīto e-pakalpojumu (detalizētu Vēlēšanu platformas un tās moduļu shematisku attēlojumu skat. 1.pielikumā) procesu pārzinis, VDAA - nodrošinās Vēlēšanu platformas pārvaldību (uzturēšanu, attīstību atbilstoši pārziņa prasībām), kā arī izstrādes procesa organizēšanu, veiktspējas audita pakalpojumu nolīgšanu un drošības auditu veikšanu sadarbībā ar CERT un drošības iestādēm. Valsts elektroniskā sakaru pakalpojumu centrs (turpmāk – LVRTC) - nodrošinās infrastruktūras prasību definēšanu, datu centra un infrastruktūras pakalpojumu nodrošināšanu u.c. Valsts kanceleja - augsta līmeņa iesaistīto iestāžu darba koordinators provizoriski līdz Saeimas vēlēšanām 2026. gadā. 

Vēlēšanu IKT informatīvais ziņojums ietvēra arī Vēlēšanu platformas izstrādes posmu plānu:
1. 2025. gada pašvaldību vēlēšanu kritiskākās vēlēšanu procesa funkcijas;
2. Balsošanas funkcijas ieviešana pašvaldību referendumos (2025. gadā);
3. 2026. gada Saeimas vēlēšanu nepieciešamā funkcionalitāte (2026. gadā);
4. Vēlētāju reģistra (turpmāk – VR) un Elektroniskā tiešsaistes vēlētāju reģistra (turpmāk – ETVR ) nomaiņa;
5. Līdz 2029. gadam plānots pabeigt modulāras Vēlēšanu platformas izstrādi.

Saskaņā ar grozījumiem Vēlētāju reģistra likumā, kas stājās spēkā 2024. gada 1. septembrī ETVR pārzinis ir VDAA.
Atbilstoši grozījumiem Saeimas vēlēšanu likumā, kas stājās spēkā 2025. gada 11. jūlijā, VDAA nodrošina tehnoloģisko risinājumu atbilstoši Saeimas vēlēšanu likumam un Centrālās vēlēšanu komisijas norādījumiem par procesiem, funkcijām, uzdevumiem un mērķiem Saeimas vēlēšanu organizēšanai. 
PMLP nodrošina Fizisko personu reģistra informācijas sistēmas, tai skaitā VR darbību un ir šo sistēmu pārzinis. Par šo sistēmu uzturēšanas un attīstības darbiem ir noslēgti līgumi ar izstrādātāju, ar kuru līdz šim sadarbība un programmatūras papildinājumu piegāde notiek atbilstoši plānotajam. Fizisko personu reģistra informācijas sistēma un VR nodrošina vēlētāju sarakstu sagatavošanu un aktualizāciju. Nedēļu pirms kārtējām vēlēšanām aktuālais velētāju saraksts tiek sagatavots nodošanai ETVR, kā arī no šīm sistēmām tiek plānots sniegt ziņas vēlēšanu platformai - Vēlēšanu informācijas sistēmai (VELIS).

1.2. ETVR pilnveides iepirkums
Atbilstoši Vēlēšanu IKT informatīvajam ziņojumam pievienotajam Ministru kabineta sēdes protokollēmumam, lai nodrošinātu būtisku valsts drošības interešu aizsardzību, līdz pašvaldību vēlēšanām 2025. gadā vēlēšanu platformas izveidei un attīstībai paredzēto iepirkumu veikšanai tika piemērots Publisko iepirkumu likuma 3. panta astotajā daļā noteiktais izņēmums.
Savukārt iepirkumus, kas nepieciešami Vēlēšanu platformas (t.sk. ETVR) pielāgojumu veikšanai pēc pašvaldību vēlēšanām, VDAA uzsāka īstenot Publisko iepirkumu likuma vispārīgā kārtībā:
1) VDAA 2025. gada 29. augustā organizēja konkursa iepirkumu procedūru[footnoteRef:1]:  [1:  “Vēlēšanu platformas attīstība” (ID Nr. VDAA 2025/15/SK)] 

Procedūras ietvaros tika izstrādāta tehniskā specifikācija, 2 komersanti tika atzīti par atbilstošiem un kvalificējās piedalīties 2. kārtā (2025. gada 14. novembra lēmums). Pēcāk tika izstrādāta tehniskā specifikācija, kas 2025. gada 12. decembrī tika apstiprināta iepirkuma komisijā un nosūtīta abiem pretendentiem ar uzaicinājumu iesniegt piedāvājumus līdz 2026. gada 16.janvārim. Savukārt 2026. gada 16. janvārī, atverot piedāvājumus Elektronisko iepirkumu sistēmā (turpmāk – EIS), tika konstatēts, ka nav iesniegts neviens piedāvājums. 
Izvērtējot Iepirkuma pretendenta iesniegtos jautājumus, 2025. gada decembrī VDAA konstatēja nepieciešamību veikt būtiskus grozījumus Iepirkuma nolikumā un izstrādātajā tehniskajā specifikācijā.  Minētie grozījumi būtiski ietekmētu Iepirkuma norisi un objektīvi radītu nepieciešamību pagarināt piedāvājumu iesniegšanas termiņu, tādējādi palielinot riskus Iepirkuma savlaicīgai īstenošanai. Lai nodrošinātu Iepirkuma procesa nepārtrauktību un mazinātu identificētos riskus attiecībā uz tā savlaicīgu īstenošanu, 2026. gada 8. janvārī VDAA sadarbībā ar CVK identificēja prasības, kuras Iepirkuma ietvaros būtu izslēdzamas no tehniskās specifikācijas un pasūtamas EIS kā atsevišķi izmaiņu pieprasījumi, tādējādi samazinot iepirkuma īstenošanas un Vēlēšanu platformas attīstības izstrādes termiņu riskus. 

2) Ņemot vērā, ka minētā iepirkuma procedūra noslēdzās bez rezultātiem, lai īstenotu Vēlēšanu platformai nepieciešamo pielāgojumu un uzlabojumu veikšanai, VDAA sadarbībā ar CVK 2026. gada 16. janvārī pieņēma lēmumu pasūtīt darba uzdevumu Vēlēšanu platformas pilnveidošanai uz pieprasījuma pamata EIS e-pasūtījumu sadaļā. 2026.gada 21.janvārī noslēdzās EIS darba uzdevuma iegāde par 16’660 darba stundu iepirkumu Vēlēšanu platformas papildinājumiem, ar stundas likmi EUR 60,00. Atbilstoši tam, VDAA ar izstrādātāju AS “RIX Technologies” (turpmāk – Izstrādātājs) 2026. gada 6. februārī ir noslēgusi darba uzdevumu “Vēlēšanu platformas pilnveidošana uz pieprasījumu pamata” Nr. VRAA/2026/3 pie Vispārīgās vienošanās Nr. VRAA 2024/07/AK/CI-126P (turpmāk – Darba uzdevums).
1.3.Darbu saturs un izpildes kārtība
Darba uzdevumā, kas tika noslēgts starp VDAA un Izstrādātāju, paredzēts nodrošināt Vēlēšanu platformas pilnveidošanu, t.sk. Latvijas Republikas 2026. gada Saeimas vēlēšanu procesam, un to nepieciešams veikt atbilstoši Darba uzdevumā norādītajiem datumiem[footnoteRef:2]. Tāpat Darba uzdevums paredzēja, ka, reģistrējot pieteikumu VDAA, var pieteikt izmaiņas Vēlēšanu platformas esošajā funkcionalitātē vai to papildināt ar jaunu funkcionalitāti. [2:  Kandidātu sarakstu sagatavošanas un iesniegšanas laiks – 20.05.2026. - 05.07.2026.; Ģenerālmēģinājums - 24.08.2026. – 30.08.2026.;Vēlēšanu nedēļa - 28.09.2026. - 02.10.2026.; Vēlēšanu diena – 03.10.2026. ] 

Darba uzdevumā tika ietverts arī paredzētais Vēlēšanu platformas programmatūras koda “iesaldēšanas” datums – 2026. gada 30. jūnijs, pēc kura sistēmā netiek veiktas būtiskas funkcionālas izmaiņas vai papildinājumi, kas ietekmē Saeimas vēlēšanu norisei nepieciešamo funkcionalitāti.
Darba uzdevuma izpildes ietvaros sadarbībā starp VDAA, CVK un Izstrādātāja pārstāvjiem tika organizētas analīzes sesijas, kuru laikā veikta detalizēta analīze par Latvijas Republikas Saeimas vēlēšanu procesa nodrošināšanai nepieciešamajiem Vēlēšanu platformas, tai skaitā ETVR, papildinājumiem, formulēti programmizstrādes darba uzdevumi.

2. PAR IZSTRĀDĀTĀJA SAISTĪBU IZPILDES PROBLĒMĀM

Saistībā ar Izstrādātāja darbību ir identificēti 2 galvenie darbu izpildes riski:
1. Izstrādātājs būtiski kavē nolīgtā darba uzdevuma darbu izvērtēšanu un izpildi.
2. Izstrādātāja darbību un to pārstāvju saziņu ietekmē EPPO uzsāktais process.

Izstrādātājs būtiski kavē nolīgtā darba uzdevuma darbu izvērtēšanu un izpildi
Līdz šim Vēlēšanu platformas komponenšu sagatavošana tika paredzēta Darba uzdevuma ar Izstrādātāju ietvaros. 
Ņemot vērā parakstīto Darba uzdevumu, lai organizētu savstarpējo sadarbību un Darba uzdevumu izpildi, VDAA ar Izstrādātāju 2 reizes nedēļā organizēja sanāksmes, kurās VDAA kopā ar CVK, kas atbild par biznesa prasību definēšanu, un Izstrādātāju analizēja prasības attiecībā uz 2026. gada Saeimas vēlēšanu procesa nodrošināšanu Vēlēšanu platformā. Prasību definēšanas un analīzes sanāksmes attiecībā uz 2026. gada Saeimas vēlēšanu procesa nodrošināšanai nepieciešamajiem pielāgojumiem Vēlēšanu platformā 2026. gada 16. martā noslēdzās. 
VDAA informē, ka kopš Darba uzdevuma noslēgšanas brīža ir notikušas 16 izmaiņu pieprasījumu (turpmāk – IP) analīzes un definēšanas sesijas, kuru laikā kopā ar pamatdarbības prasību definētājiem – CVK ir reģistrēti un precizēti 50 IP[footnoteRef:3].  [3:  Attiecas uz 2026. gada Saeimas vēlēšanu nodrošināšanai nepieciešamajiem pilnveidojumiem.] 

Statistika uz 2026. gada 15. aprīli:
· 10 IP atrodas skaņošanas procesā ar Izstrādātāju un CVK pārstāvjiem, 
· 2 IP atrodas pasūtīšanas procesā (novērtējums ir iesniegts), 
· savukārt par 35 IP no Izstrādātāja joprojām tiek gaidīts novērtējums cilvēkstundās,
· Par atlikušajiem 3 IP novērtējums ir sniegts un tie tika nodoti Izstrādātājam uz izstrādi, bet par pieņemšanu izstrādē no Izstrādātāja nav saņemta informācija. 

Par atsevišķiem darba uzdevumiem Izstrādātājs novērtējumu nav sniedzis pat vairāk kā 57 dienas (sākot no 2026. gada 16. februāra).
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1. attēls VDAA iesniegtie izmaiņu pieprasījumu novērtējumu uzdevumi Izstrādātājam



Izstrādātājs 2026. gada 9. martā sagatavoja un iesniedza VDAA izskatīšanai provizorisku Vēlēšanu platformas papildinājumu izstrādes laika grafiku, kas būtiski pārsniedz Darba uzdevumā noteiktos izstrādes termiņus un rada būtiskus draudus darbu savlaicīgai pabeigšanai.

EPPO uzsāktais process
2026. gada 18. martā medijos tika publiskota informācija, ka Valsts policija 2026. gada 17. martā īstenoja procesuālās darbības Eiropas Prokuratūras (EPPO) uzsāktajā kriminālprocesā, veicot apjomīgu aizturēšanas operāciju un likvidējot organizētu noziedzīgu grupu, aizdomās par pārkāpumiem valsts iepirkumu procedūrās saistībā ar IT sistēmu iegādi valsts iestādēm. Procesuālo darbību laikā Rīgā un Rīgas reģionā  Valsts policija ar sadarbības partneriem aizturējusi 21 personu, tostarp arī valsts amatpersonas.
EPPO oficiālajā mājas lapā 2026. gada 18. martā tika norādīts, ka attiecībā uz uzsākto kriminālprocesu dažu projektu īstenošana var radīt arī potenciālus valsts drošības riskus, jo tie var ietekmēt vēlēšanas un demokrātiskos procesus.
2026. gada 20. martā VDAA no Izstrādātāja saņemta informācija par projekta vadītāja nomaiņu, aizstājot ilggadēju un pieredzējušu speciālistu ar citu projekta vadītāju.

2.1.Izstrādātāja risku vadība un lēmums par darbu uzteikumu
Izstrādātājs 2026. gada 27. martā Valsts prezidentam, Ģenerālprokuroram, Centrālajai vēlēšanu komisijai, Latvijas Republikas Saeimas Valsts pārvaldes un pašvaldības komisijai un Ministrijai nosūtīja vēstuli, kurā pauda viedokli, ka Darba uzdevuma redakcija neparedz sistēmu papildinājumu un uzlabojumu darbu veikšanu. Tā pat Izstrādātājs pauda viedokli par nepieciešamību veikt Darba uzdevuma grozījumus uzsverot, ka Izstrādātājam nav bijis un nav arī šobrīd iespējams uzsākt konkrētu darbu izpildi.
Ņemot to vērā, Ministrija sadarbībā ar VDAA izvērtēja uzņemtās līgumsaistības un konstatēja, ka Darba uzdevuma esošā redakcija ir pietiekama, lai nodrošinātu papildinājumu un uzlabojumu darbu veikšanu Vēlēšanu platformā tajā skaitā ETVR. Arī iesniedzot piedāvājumu EIS, Izstrādātājs nebija identificējis nepieciešamību veikt grozījumus darba uzdevumā vai līgumā, lai gan šāda iespēja EIS ietvaros ir paredzēta.
Savukārt, sākotnēji identificētie redakcionālie līguma grozījumi no Izstrādātāja puses tiek interpretēti kā būtiski, radot šķēršļus izstrādes turpināšanai esošā līguma ietvaros. 
Reaģējot uz vēstuli, Ministrija 2026. gada 9. aprīlī organizēja tikšanos ar Izstrādātāja pārstāvjiem, piedaloties Ministrijas, VDAA, CVK un Izstrādātāja pārstāvjiem, kurā tika pārrunāta iespējamā darbu organizācija, lai sekmīgi īstenotu VDAA pasūtījumu Vēlēšanu platformas pilnveidošanai. 
Tikšanās laikā puses vienojās par nepieciešamajiem Darba uzdevuma precizējumiem. Pēc Izstrādātāja lūguma puses vienojās, sagatavot detalizētu darbu grafiku (plānu), lai nodrošinātu sekmīgu Latvijas Republikas Saeimas vēlēšanu 2026. gada oktobrī norisi.
Atbilstoši tikšanās laikā runātajam, VDAA 2026. gada 10. aprīlī e-pastā nosūtīja Izstrādātājam izskatīšanai priekšlikumus līguma precizējumiem par Vēlēšanu platformas pilnveides darbu organizāciju. 
Izstrādātājs 2026. gada 13. aprīlī rakstiski ir sniedzis savu apliecinājumu, ka savlaicīgi noslēdzot nepieciešamos grozījumus Darba uzdevumā un saskaņojot darbu grafiku, kas atspoguļotu Vēlēšanas platformas moduļu – ETVR un Kandidātu sarakstu sagatavošanas apakšsistēmas – prioritāru izstrādi, testēšanu un ieviešanu, par gatavību:
1) līdz 2026. gada 30. jūnijam nodrošināt ETVR būtisko (kritiski nepieciešamo) Vēlēšanu norisei nepieciešamo pielāgojumu izstrādi un veikt Izstrādātāja testētas programmatūras piegādi VDAA;
2) līdz 2026. gada 18. maijam nodrošināt Vēlēšanu sagatavošanai vismaz minimāli nepieciešamo Kandidātu sarakstu sagatavošanas funkcionalitātes izstrādi un veikt Izstrādātāja testētas programmatūras piegādi VDAA.

Reaģējot uz minēto, VDAA 2026. gada 14. aprīlī nekavējoties organizēja sanāksmi ar Izstrādātāju, kuras ietvaros tika izskatīti Izstrādātāja iesūtītie jautājumi un neskaidrības attiecībā uz Darba uzdevuma redakciju. 
Pēc 2026. gada 14. aprīļa sanāksmes Darba uzdevuma grozījumu projekts, iekļaujot tajā sanāksmes laikā pārrunātos precizējumus, atkārtoti tika nosūtīts Izstrādātāja kontaktpersonai pārskatīšanai.
Ar oficiālu vēstuli 2026.gada 14.aprīlī VDAA lūdza Izstrādātāju steidzami, līdz 2026. gada 15. aprīļa darba dienas beigām, izskatīt aktuālo Darba uzdevuma grozījumu projektu un iesniegt savu redakciju grozījumu priekšlikumiem, kas Izstrādātāja ieskatā novērš identificētās problēmas. Izstrādātājs atbildi VDAA nesniedza.
Darba uzdevums skaidri paredz VDAA tiesības pieteikt izmaiņu pieprasījumus esošajā funkcionalitātē vai to papildināt ar jaunu funkcionalitāti, vai ir nepieciešamība aktualizēt vai paplašināt sistēmas dokumentāciju vai veikt citus papildus darbus, kā arī VDAA var dot saistošus norādījumus tajā skaitā uz attiecībā uz izpildes termiņiem.
Ņemot vērā, ka 2026. gada Saeimas vēlēšanu kandidātu sarakstu sagatavošana sākas 2026. gada 20. maijā, programmatūras koda iesaldēšana paredzēta 2026. gada 30. jūnijā, izmaiņu pieprasījumu savlaicīga apstrāde ir kritiska vēlēšanu norises nodrošināšanai, līdz ar to  Izstrādātāja novērtējumu nesniegšana vairāk kā 57 dienas (sākot no 2026. gada 16. februāra) vērtējama kā būtiska kavēšanās un pamats Darba uzdevuma laušanai, tai skaitā ņemot vērā VDAA atkārtoti izteiktus lūgumus iesniegt attiecīgo darbu novērtējumus.




	
Pēc VDAA sagatavotajiem un Izstrādātājam nosūtītajiem papildinājumiem pie Darba uzdevuma Izstrādātājs tomēr nav uzsācis pieteikumu novērtēšanu un līdz pat 2026. gada 20. aprīlim joprojām nav saņemti pieteikto kritisko darbu izvērtējumi un faktiskā situācija, lai organizētu un īstenotu 2026. gada Latvijas Republikas Saeimas vēlēšanu procesu, vairs nepieļauj vilcināšanos un izmaiņu ieviešana ir jāuzsāk nekavējoties.

Ņemot vērā iestājušos apstākļus un pieaugošos riskus, kas saistīti ar nenoteiktību darbu izpildē un Izstrādātāja faktisko rīcību, VDAA 2026. gada 21. aprīlī nosūtīja Izstrādātājam vēstuli par Darba uzdevuma izbeigšanu.




3.PROBLĒMAS RISINĀJUMA PRIEKŠLIKUMS 

Lai nodrošinātu savlaicīgu vēlēšanu atbalstam nepieciešamo risinājumu izstrādi, pamatojoties uz Publisko iepirkumu likuma 3. panta astoto daļu, vēlēšanu procesam nepieciešamā programmnodrošinājuma izstrāde tiek nodota  trīs kapitālsabiedrībām: AS “Latvijas valsts meži”, SIA “Tet” un SIA “Latvijas Mobilais Telefons”, izmantojot to iekšējo kapacitāti un kompetenci un noslēdzot attiecīgu civiltiesisku līgumu. 
Izņēmums tiek piemērots tikai konkrētā projekta ietvaros un tādā apjomā, kas ir tieši nepieciešams 2026. gada Saeimas vēlēšanu procesa nodrošināšanai, un tas netiek attiecināts uz citiem Vēlēšanu platformas attīstības vai pielāgošanas un tālākas uzturēšanas darbiem. Tādējādi tiek ievērots samērīguma princips, nodrošinot, ka atkāpe nepārsniedz objektīvi nepieciešamo apjomu būtisku valsts drošības interešu aizsardzībai.
Valsts līdzdalība minētajās kapitālsabiedrībās nodrošina lielākas iespējas ietekmēt šo kapitālsabiedrību darbību un pārvaldes lēmumus, nekā tas būtu kapitālsabiedrībā ar pilnībā privātu kapitālu un šīm kapitālsabiedrībām ir papildus pienākums ņemt vērā ne tikai valsts kā klienta, bet arī valsts kā viena no dalībniekiem, intereses.
Darbu sadale tiks veikta, primāri balstoties uz katras kapitālsabiedrības kapacitātes un kompetenču izvērtējumu attiecīgo darba uzdevumu izpildei. Plānots piesaistīt katru no kapitālsabiedrībām atšķirīgu, savstarpēji nepārklājošos uzdevumu veikšanai, nodrošinot efektīvu resursu izmantošanu un paralēlu darbu norisi. Pašlaik tiek apzinātas katras kapitālsabiedrības kapacitātes priekšrocības, kas kalpos par pamatu detalizētai darba uzdevumu sadalei.

3.1. Būtiskāko pielāgojumu raksturojums
Vēlēšanu platformas pielāgojumi Saeimas vēlēšanu procedūrai. 

Vēlēšanu platforma ir veidota kā vienots pamats dažādām vēlēšanu procedūrām – tajā jau ir paredzēta vairāku procedūru nodrošināšana, nevis katrām vēlēšanām tiek izstrādāts pilnīgi jauns risinājums. Katrai procedūrai tiek izveidota bāzes funkcionalitāte, ko turpmāk var atkārtoti izmantot un pēc vajadzības pilnveidot. 
Ņemot vērā, ka Vēlēšanu platformas izstrādei bija ierobežots termiņš, platforma tika izstrādāta, bet tajā pieejamais procedūras apjoms tika fokusēts uz pašvaldību vēlēšanu  nodrošināšanu. Savukārt, lai Vēlēšanu platformu turpmāk varētu izmantot arī Saeimas vēlēšanu procedūras norisē, nepieciešami pielāgojumi, jo atšķirībā no pašvaldību vēlēšanu norises Saeimas vēlēšanu norisē ir virkne būtisku atšķirību, kuras, turklāt skar vairākus Vēlēšanu platformas moduļus. 

VELIS moduļa pielāgojumi Saeimas vēlēšanu nodrošināšanai: 

Jāparedz būtiski atšķirīgs vēlēšanu apgabalu un kandidātu sarakstu piesaistes mehānisms, jo Saeimas vēlēšanu gadījumā ir tikai 5 apgabali, turklāt Saeimas vēlēšanu kandidātu saraksti nav sniedzami katram apgabalam, bet gan kā viens saraksts. Pašvaldību vēlēšanās ir 42 apgabali un sarakstus sniedz katram apgabalam.  
Jānodrošina datu ievadi par kandidātiem.
Jāievieš balsu nodošanas glabāšanā process. Atšķirībā no pašvaldību vēlēšanām, kur ir iepriekšējā balsošana, Saeimas vēlēšanās ir balsu nodošana glabāšanā un līdz ar to arī anulējamie balsojumi, kam nepieciešamas izmaiņas sistēmā, kas skar ne tikai pašas procedūras izveides konfigurācijas, bet paredz arī izmaiņas Vēlēšanu gaitas žurnāla sadaļās, Balsu skaitīšanas protokolā, t.sk. kontrolēs, un rezultātu protokolā. Jāpapildina Vēlēšanu gaitas žurnāla un Balsu skaitīšanas protokolu funkcionalitāte, nodrošinot atbilstību Saeimas vēlēšanu procesiem.
Jāpielāgo publiskā tīmekļa vietne (dati.cvk.lv). Jānodrošina, ka vēlēšanu dati tiek attēloti atbilstoši Saeimas vēlēšanām. 
Jāpapildina informācija par iecirkņiem. Jāparedz iespēja sistēmā papildināt iecirkņu aprakstus, paredzot iecirkņus ar vairākām adresēm, kā arī izbraukuma balsošanas informācijas norādīšanu atbilstoši Saeimas vēlēšanām. 

ETVR pielāgojumi Saeimas vēlēšanu nodrošināšanai: 

Jāievieš balss nodošanas glabāšanā reģistrācijas funkcionalitāte, lai vēlētājs var nodot balsi glabāšanā iepriekš (vēlēšanu nedēļā) un to vēlāk mainīt jebkurā iecirknī. Vēlēšanu dienā balsot var tikai vienu reizi un balss vairs nav maināma. Pašvaldību vēlēšanās ir iepriekšējā balsošana un iepriekšējās balsošanas dienās nodotās balsis bija galējas un nemaināmas. Jāizveido anulējamo balsojumu pārskats, kurā redzami pārbalsotāji, kuru glabāšanā nodotās balsis nepieciešams anulēt.  
Pasta balsotāji jāpiesaista konkrētam iecirknim. Veikti grozījumi Vēlētāju reģistra likumā (attiecas uz pašvaldību vēlēšanām un Saeimas vēlēšanām), nosakot, ka vēlētājs pasta balsošanai piesakās uz konkrētu iecirkni\, līdz ar to jāveic pielāgojumi (iepriekš pasta balsotāji netika piesaistīti konkrētam iecirknim).
	Papildus Saeimas vēlēšanu nodrošināšanai ir identificēti un tiks pieteikti lietojamības uzlabojumi, ko rosinājis CVK.

3.2.Iepirkuma izņēmuma piemērošanas pamatojums

3.2.1.Vēlēšanu platformas pilnveidei Saeimas 2026. gada vēlēšanām
Plānojot Vēlēšanu platformas pilnveidi Latvijas Republikas Saeimas 2026. gada vēlēšanu nodrošināšanai, ir jāņem vērā gan vēlēšanu procesa konstitucionālā nozīme, gan aktuālais apdraudējuma līmenis valsts informācijas un komunikācijas tehnoloģiju infrastruktūrai, gan arī faktiskie apstākļi, kas radušies līdzšinējā izstrādes procesā. Izvērtējot situāciju kopumā, secināms, ka konkrētajā gadījumā ir pamats piemērot Publisko iepirkumu likuma 3. panta astotajā daļā paredzēto izņēmumu, jo citādi būtisku valsts drošības interešu aizsardzību nav iespējams nodrošināt.

3.2.2.Saeimas vēlēšanu nodrošināšana ir būtiska valsts un demokrātiskās iekārtas interese
Latvijas Republikas Satversmes 1. pants nosaka, ka Latvija ir neatkarīga demokrātiska republika, savukārt Satversmes 2. pants noteic, ka Latvijas valsts suverēnā vara pieder Latvijas tautai. Šo pamatprincipu praktiska īstenošana nav iespējama bez droša, nepārtraukta un tiesiski korekta vēlēšanu procesa. Tādēļ Saeimas vēlēšanu organizēšana un to nepārtrauktības, pieejamības, pārbaudāmības un uzticamības nodrošināšana ir ne vien publiskas pārvaldes funkcija, bet arī valsts drošības un demokrātiskās iekārtas aizsardzības jautājums.
Saeimas vēlēšanas ir valsts mēroga process, kura traucēšana, kavēšana, kompromitēšana vai rezultātu apšaubīšana var tieši ietekmēt sabiedrības uzticēšanos vēlēšanu procesam, valsts institūcijām un demokrātiskai pārvaldībai kopumā. Līdz ar to tehnoloģiskie risinājumi, kas nodrošina vēlēšanu organizēšanu, tostarp Vēlēšanu platforma un Elektroniskais tiešsaistes vēlētāju reģistrs, ir uzskatāmi par kritiski nozīmīgiem valsts funkcionēšanai.

3.2.3. Esošais kiberdraudu un hibrīddraudu līmenis.
Atbilstoši jaunākajiem Informācijas tehnoloģiju drošības incidentu novēršanas institūcijas (CERT.LV) publiskajiem pārskatiem par 2024. un 2025. gadu, ģeopolitiskās situācijas izmaiņas, kas saistītas ar Krievijas agresiju Ukrainā, ir būtiski ietekmējušas kiberdrošības apdraudējumu vidi Eiropā. CERT.LV konstatē, ka Latvija, līdzīgi kā citas Baltijas valstis un reģiona valstis, ir regulārs mērķis kiberuzbrukumiem, tostarp no Krievijas atbalstītiem haktīvistu grupējumiem. Pārskatos norādīts uz noturīgi augstu kiberincidentu līmeni, kā arī uzbrukumu intensitātes un sarežģītības pieaugumu, tostarp pakalpojumu atteices (DDoS) uzbrukumiem, pikšķerēšanas kampaņām un piegādātāju ķēdes apdraudējumiem. Vienlaikus tiek uzsvērts, ka publiskais sektors un kritiskā infrastruktūra ir starp prioritārajiem uzbrukumu mērķiem, un pastāv risks, ka uzbrukumi var tikt vērsti arī pret ar valsts informācijas sistēmām saistītiem sadarbības partneriem.
Ņemot vērā minētos apstākļus, secināms, ka vēlēšanu procesa nodrošināšanai izmantoto informācijas sistēmu izstrāde un uzturēšana notiek paaugstināta kiberdraudu riska apstākļos. Tādēļ ir būtiski ierobežot informācijas apriti par Vēlēšanu platformas tehniskajiem risinājumiem, drošības arhitektūru un izstrādē iesaistītajiem piegādātājiem, lai mazinātu potenciālo uzbrukumu plānošanas un īstenošanas iespējas. Šādos apstākļos papildu drošības un konfidencialitātes pasākumi, tostarp kontrolēta piegādātāju atlase un ierobežota informācijas izpaušana, ir uzskatāmi par nepieciešamiem, lai aizsargātu būtiskas valsts drošības intereses un nodrošinātu vēlēšanu procesa drošu un nepārtrauktu norisi.

3.2.4. Vēlēšanu platforma un ETVR ir  augstas kritiskuma pakāpes informācijas sistēmas, kurām noteiktas paaugstinātas kiberdrošības un darbības nepārtrauktības prasības
Vēlēšanu platforma, tai skaitā ETVR, kalpo Saeimas vēlēšanu procesa praktiskai nodrošināšanai. To darbības traucējumi, nepabeigtība, drošības incidenti vai nepietiekama funkcionālā gatavība vēlēšanu periodā var radīt būtisku kaitējumu demokrātiskam procesam, sabiedriskajai kārtībai un valsts drošības interesēm.
Šajā gadījumā aizsargājamais objekts nav tikai sistēmās apstrādātā informācija, bet pati sistēmu darbspēja, pieejamība, integritāte un noturība pret ārēju un iekšēju apdraudējumu. Ņemot vērā vēlēšanu procesa sensitivitāti, jebkāda kavēšanās vai neskaidrība par sistēmu izstrādi un ieviešanu rada augstu risku valsts pamatfunkciju īstenošanai.

3.2.5.Pastāv objektīvi un dokumentēti riski līdzšinējā izstrādes modeļa turpināšanai
No informatīvajā ziņojumā norādītā izriet, ka līdzšinējā darba uzdevuma izpilde ar līdzšinējo Izstrādātāju ir bijusi nesekmīga. Ir konstatētas vairākas būtiskas pazīmes, kas norāda uz augstu izpildes risku:
· izstrādātājs būtiski kavējis izmaiņu pieprasījumu novērtēšanu un pieņemšanu izstrādē; 
· daļai kritiski svarīgo pieprasījumu novērtējums nav sniegts pat ilgstošā laika periodā; 
· izstrādātāja iesniegtais provizoriskais darbu grafiks būtiski kavēja darba uzdevumā noteiktos termiņus; 
· pēc 2026. gada martā publiski izskanējušās informācijas par EPPO uzsākto procesu ir pastiprinājusies nenoteiktība par izstrādātāja spēju nodrošināt darbu izpildi;
· neskatoties uz VDAA operatīvu rīcību, precizējot darba uzdevumu un organizējot tikšanās, kritiski nepieciešamo darbu faktiskā uzsākšana netika nodrošināta. 

Šo apstākļu kopums norāda, ka līdzšinējā izpildes kārtība vairs nenodrošina pietiekamu paļāvību uz savlaicīgu un drošu rezultāta sasniegšanu. Tā kā vēlēšanu process ir piesaistīts stingriem termiņiem, šāda nenoteiktība nav pieļaujama.

3.2.6. Laika ierobežojums un jau veikto atklāto iepirkumu pieredze nepieļauj standarta iepirkuma procedūras piemērošanu
Līdz Saeimas vēlēšanām 2026. gada oktobrī ir ierobežots laiks, un būtiskākie Vēlēšanu platformas pilnveidojumi ir jāizstrādā, jātestē, jāievieš un jāstabilizē būtiski agrāk par pašu vēlēšanu dienu. Īpaši tas attiecas uz ETVR, kandidātu sarakstu sagatavošanas funkcionalitāti, vēlēšanu gaitas žurnālu un balsu skaitīšanas protokolu atbalstošajiem risinājumiem.
Standarta publiskā iepirkuma procedūras īstenošana šādā situācijā nav samērīga ar pieejamo laika resursu, jo tā ietver:
· iepirkuma dokumentācijas sagatavošanu; 
· procedūras izsludināšanu un norisi; 
· pretendentu kvalifikāciju un piedāvājumu izvērtēšanu; 
· iespējamo apstrīdēšanu; 
· līguma slēgšanu; 
· personāla saskaņošanu un darbu faktisku uzsākšanu. 

Turklāt konkrētajā gadījumā jau ir gūta praktiska pieredze, ka PIL vispārīgajā kārtībā uzsāktais iepirkums noslēdzās bez rezultāta, jo netika saņemts neviens piedāvājums. Tas apliecina ne tikai teorētisku, bet faktisku standarta procedūras neefektivitāti šajos apstākļos.
Ja tiktu atkārtoti uzsākta pilna apjoma standarta iepirkuma procedūra, pastāvētu būtisks risks neiekļauties termiņos, kas nepieciešami sistēmas drošai ieviešanai, testēšanai un sagatavošanai ekspluatācijai pirms 2026. gada Saeimas vēlēšanām. Tas savukārt radītu tiešu apdraudējumu vēlēšanu procesa nodrošināšanai.

3.2.7.Ierobežojumu samērīguma izvērtējums, valsts drošības interešu aizsardzībai
Izvērtējot iespējamos alternatīvos risinājumus, secināms, ka mazāk ierobežojoši līdzekļi šajā situācijā nav pietiekami.
Ar parastiem konfidencialitātes nosacījumiem vien nepietiek, jo:
· vēlēšanu atbalsta sistēmu izstrāde ir saistīta ar sensitīvu informāciju par sistēmu funkcionalitāti, uzbūvi, ievainojamību un darbības loģiku; 
· ir jānodrošina darbos iesaistīto personu un uzņēmumu uzticamība; 
· nepieciešama izpildes spēja ļoti saspringtā termiņā, vienlaikus saglabājot augstu drošības un kvalitātes līmeni; 
· papildus kiberdrošības riskiem pastāv reputācijas, sabotāžas un procesa destabilizācijas riski. 
Tāpat nav pietiekami vienkārši turpināt esošo modeli ar citu atklātā tirgū atlasāmu komersantu, jo standarta procedūras laika ietvars un procesuālā atvērtība neatbilst steidzamības un drošības prasībām. Konkrētajā gadījumā valsts interesēm atbilstošākais risinājums ir darbu nodošana valsts ietekmē esošām kapitālsabiedrībām, kurām ir iekšējie programmizstrādes resursi un pieredze, kuru pārvaldībā ir iesaistīta valsts un kuras spēj nodrošināt nepieciešamo uzticamības, kontroles un drošības līmeni.

3.2.8.Darbu nodošana valsts ietekmē esošām kapitālsabiedrībām ir samērīgs un pamatots risinājums
Plānotā darbu nodošana AS “Latvijas valsts meži”, SIA “Tet” un SIA “Latvijas Mobilais Telefons” ir pamatota ar šādiem apsvērumiem:
· valsts līdzdalība minētajās kapitālsabiedrībās nodrošina lielākas iespējas ietekmēt šo kapitālsabiedrību darbību un pārvaldes lēmumus, nekā tas būtu kapitālsabiedrībā ar pilnībā privātu kapitālu un šīm kapitālsabiedrībām ir papildus pienākums ņemt vērā ne tikai valsts kā klienta, bet arī valsts kā viena no dalībniekiem, intereses;
· tām ir pieredze liela mēroga un augstas nozīmes informācijas tehnoloģiju risinājumu īstenošanā; 
· tajās ir pieejama nepieciešamā iekšējā kompetence un speciālisti; 
· darbos iespējams iesaistīt tikai personas, par kurām saņemts kompetento iestāžu atzinums; 
· šāds modelis ļauj nekavējoties organizēt darbu uzsākšanu, negaidot pilna apjoma publiskas procedūras pabeigšanu. 

Vienlaikus paredzēts, ka izņēmums tiek piemērots tikai tik plašā apjomā, cik tas tieši nepieciešams 2026. gada Saeimas vēlēšanu nodrošināšanai, proti, kritisko funkcionalitāšu izstrādei un ar to saistītajam trešā līmeņa atbalstam. Tas nozīmē, ka izņēmuma piemērošana ir ierobežota laikā, saturā un mērķī, un nepārsniedz objektīvi nepieciešamo apjomu.

3.2.9.Secinājums
Ņemot vērā:
· Saeimas vēlēšanu konstitucionālo nozīmi un tiešo saistību ar valsts demokrātisko iekārtu; 
· Vēlēšanu platformas un ETVR būtisko lomu vēlēšanu procesa nodrošināšanā; 
· augstos kiberdrošības, hibrīdapdraudējumu un procesa destabilizācijas riskus; 
· līdzšinējā izstrādātāja faktisku nespēju nodrošināt savlaicīgu un paredzamu darbu izpildi; 
· to, ka PIL vispārīgā kārtībā īstenotā procedūra jau ir izrādījusies neefektīva; 
· to, ka standarta iepirkuma procedūras piemērošana objektīvi neļautu savlaicīgi sasniegt rezultātu; 
· un to, ka mazāk ierobežojoši līdzekļi konkrētajā situācijā nenodrošina būtisko valsts drošības interešu pietiekamu aizsardzību, 
ir pamats secināt, ka Vēlēšanu platformas pilnveidei Latvijas Republikas Saeimas 2026. gada vēlēšanām ir piemērojams Publisko iepirkumu likuma 3. panta astotajā daļā noteiktais izņēmums.
Šā izņēmuma piemērošana ir nepieciešama, samērīga un vērsta vienīgi uz būtisku valsts drošības interešu aizsardzību, lai nodrošinātu savlaicīgu, drošu un uzticamu 2026. gada Saeimas vēlēšanu norisi.

3.3.Darbu organizācija
Vēlēšanu atbalstam nepieciešamo risinājumu nodrošināšanas programmēšanas darbi (izstrāde vai pielāgošana) tiks veikti, konkrētu darbu sadalījumu nosakot katrā līgumā ar katru no uzņēmumiem, tā, lai kopumā tiktu nodrošināta visu vēlēšanu atbalstam būtisko sistēmas pilnveidojumu izstrāde, primāri - izstrādājot Elektronisko tiešsaistes vēlētāju reģistru, bet ar otro prioritāti secīgi - kandidātu sarakstu iesniegšanas, vēlēšanu gaitas žurnāla un balsu skaitīšanas protokola funkcionalitāti. 

Plānotais darbu sadalījums:
· SIA “Latvijas Mobilais Telefons” - Vēlēšanu platformas vēlēšanu informācijas sistēmas (VELIS) izmaiņu pieprasījumu izstrāde;
· AS “Latvijas valsts meži” - Vēlēšanu platformas Elektroniskā tiešsaistes vēlētāju reģistra (ETVR) moduļa izstrādes papildinājumu veikšana.
· SIA “Tet” - iesaistīšanās Vēlēšanu platformas moduļu nepieciešamo pielāgojumu izstrādē, nodrošinot Vēlēšanu platformas drošības auditu veikšanu.

3.4.Drošības aspekti
No minētajiem uzņēmumiem darbos iesaistīti tiks tikai tie darbinieki, kas saņēmuši kompetento iestāžu atzinumu. 

3.5.Finansējuma aspekti
Finansējuma avots: Izstrādes darbus paredzēts finansēt Eiropas reģionālās attīstības fonda projekta ietvaros, kurā VDAA jau šobrīd īsteno Vēlēšanu platformas pilnveides darbus[footnoteRef:4]. No projekta izmaksu attiecināmības viedokļa, piegādātāju maiņa, proti AS “RIX Technologies”  aizstājot ar SIA “Tet”, SIA “Latvijas Mobilais Telefons” un AS “Latvijas valsts meži” ir pieļaujama un pats par sevi nav šķērslis izmaksu neattiecināmībai.  [4:  Eiropas Reģionālās attīstības fonda 3.2.1. specifiskā atbalsta mērķa "Attīstīt un izvērst ilgtspējīgu, klimatnoturīgu, intelektisku un intermodālu mobilitāti valsts, reģionālā un vietējā līmenī, tostarp uzlabotu piekļuvi TEN-T un pārrobežu mobilitāti" 3.2.1.3. pasākuma “IKT risinājumu un pakalpojumu kiberdrošības paaugstināšana” projekta Nr. 3.2.1.3/1/25/I/003 “Valsts kritisko IKT risinājumu un pakalpojumu infrastruktūras un kiberdrošības stiprināšana Valsts digitālās attīstības aģentūrā” projekts.] 


Izmaksu novērtējums: Ņemot vērā, ka izņēmuma procedūras ietvaros netiek piemērots Publisko iepirkumu likums, lai novērtētu veicamo darbu darbietilpību un izmaksas, VDAA ir veicis darbietilpības apzināšanu, 2026. gada 19. aprīlī nosūtot SIA “Tet”, SIA “Latvijas Mobilais Telefons” un AS “Latvijas valsts meži” aicinājumu veikt darbietilpības novērtējumu Vēlēšanu platformas obligātajiem papildinājumiem, tai skaitā, lietotāju 3. līmeņa atbalsta nodrošināšanai aktīvajos Vēlēšanu platformas lietošanas datumos.
VDAA ir saņēmusi komersantu sniegtos indikatīvos darbietilpības novērtējumus par Vēlēšanu platformas moduļu izstrādi, kas sagatavoti ierobežota laika un nepilnīgas informācijas apstākļos, līdz ar to tie ir indikatīva raksturs un tie nav uzskatāmi par galējiem.
Komersanti kopumā ir apliecinājuši konceptuālu gatavību iesaistīties attiecīgo izstrādes darbu veikšanā, vienlaikus norādot, ka precīzs darbu apjoms un izmaksas var tikt noteiktas tikai pēc detalizētākas prasību analīzes.

Sniegtie vidējie darba stundas likmju novērtējumi:
1) SIA “Tet” – vidēji 50 euro stundā (bez pievienotās vērtības nodokļa);
2) AS “Latvijas valsts meži” – 58 euro stundā (bez pievienotās vērtības nodokļa);
3) SIA “Latvijas Mobilais Telefons” – 75 euro stundā (bez pievienotās vērtības nodokļa).

Provizoriskās izmaksas:
Uzņēmumi ir iesnieguši indikatīvus darbietilpības novērtējumus. Balstoties uz uzņēmēju sākotnēji sniegto informāciju, darbietilpība izstrādātajām komponentēm aplēsta uz 89 – 100 cilvēkdienu apmērā. 
Indikatīvās izmaksas Vēlēšanu platformas pielāgojumu izstrādei ir 583 050 EUR (bez PVN). Vienlaikus uzsverams, ka šis izmaksu novērtējums ir provizorisks un balstīts uz informāciju, kas pieejama pašreizējā prasību analīzes posmā, veicot darbietilpības novērtējumu.
Lai nodrošinātu pienācīgu risku vadību un nepārtrauktu izstrādes procesa norisi, izmaksu aplēsē ir iekļauta 30 % rezerve neparedzētām izmaiņām. Tā paredzēta iespējamām izmaiņām un papildu prasībām, kas var tikt identificētas pēc pilnīgas prasību analīzes pabeigšanas un kuras sākotnējā posmā nebija iespējams pilnībā paredzēt.
	Kapitālsabiedrības papildus norāda, ka sniegtās stundas likmes un izmaksu novērtējumi var tikt pārskatīti atkarībā no precizētā darba uzdevuma, nepieciešamo resursu apjoma, kā arī citiem ar izstrādes procesu saistītiem faktoriem. 
Attiecībā uz trešā līmeņa atbalsta nodrošināšanu komersanti ir norādījuši piemērojamās izmaksu likmes - trešā līmeņa atbalsta pakalpojumi tās izstrādātajiem funkcionālajiem apgabaliem tiktu nodrošināti par 58 - 75 euro stundā (bez pievienotās vērtības nodokļa) darba laikā, atkarībā no piesaistīto ekspertu profila, savukārt ārpus darba laika piemērojami normatīvajos aktos noteiktie koeficienti. Vienlaikus uzsverams, ka šobrīd nav iespējams prognozēt nepieciešamo atbalsta stundu apjomu. Tas būs nosakāms pēc faktiskā pieprasījuma un tiks precizēts, balstoties uz reāli sniegtajiem pakalpojumiem. 

4.LĒMUMI

1. Lai nodrošinātu būtisku valsts drošības interešu aizsardzību vēlēšanu procesa nodrošināšanai, saskaņā ar Publisko iepirkumu likuma 3. panta astoto daļu, atbalstīt iepirkuma izņēmuma piemērošanu un darbu nodošanu AS “Latvijas valsts meži” , SIA “Tet”, SIA “Latvijas Mobilais Telefons”. 

2. Valsts digitālās attīstības aģentūrai uzdot līdz 2026.gada 8.maijam noslēgt izstrādes līgumus par informatīvā ziņojuma 3. punktā minētajiem Vēlēšanu platformas nepieciešamajiem pielāgojumiem 2026.gada Saeimas vēlēšanu organizēšanai ar AS “Latvijas valsts meži” , SIA “Tet”, SIA “Latvijas Mobilais Telefons”. 

IEROBEŽOTAS PIEEJAMĪBAS INFORMĀCIJA
NAV KLASIFICĒTS
3. Valsts digitālās attīstības aģentūrai izstrādāt un Viedās administrācijas un reģionālās attīstības ministrijai līdz 2027.gada 1.jūnijam iesniegt Ministru kabinetā turpmāko Vēlēšanu platformas un Elektroniskā tiešsaistes vēlētāju reģistra darbināšanas un uzturēšanas modeli.
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1.pielikums 
Vēlēšanu platformas un tās moduļu shematisks attēlojums
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